[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№54

                          от 16.02.2018 г.

Об утверждении Положения о подготовке образовательных учреждений МР «Сергокалинский район» к новому учебному году
Во исполнение п. 2 постановления Правительства Республики Дагестан от 30 августа 2017 г. № 187 «Об утверждении Положения о подготовке образовательных организаций Республики Дагестан к новому учебному году», Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:

1. Утвердить Положение о подготовке образовательных учреждений МР «Сергокалинский район» к новому учебному году.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район» - Умарова З.Б.
Глава

М. Омаров
Приложение

к постановлению Администрации
МР «Сергокалинский район»
№54 от 16.02.2018 г.
Положение
о подготовке образовательных организаций МР «Сергокалинский район» к новому учебному году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и осуществления проверки готовности образовательных организаций МР «Сергокалинский район» (далее - образовательные учреждения) к новому учебному году.

1.2. Приоритетными задачами при подготовке образовательных учреждений к новому учебному году являются выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих подготовку к новому учебному году зданий образовательных учреждений и создание условий для организации образовательного процесса в соответствии с государственными территориальными требованиями к условиям обучения в образовательных учреждениях.

1.3. Целью проведения приемки образовательных учреждений к новому учебному году является оценка уровня готовности образовательного учреждения к новому учебному году в части соблюдения правил пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, охраны труда и техники безопасности, состояния материально-технической базы, систем отопления и горячего водоснабжения к началу отопительного сезона, наличия образовательной программы, проекта плана работы образовательного учреждения на новый учебный год, укомплектованности штатов.

2. Состав комиссии
2.1. Для осуществления проверки готовности организаций к началу учебного года осуществляется комиссией, в которую входят представители Администрации МР «Сергокалинский район» и МКУ «Управление образования» организаций, МЧС России, МВД России, ФСБ России, Роспотребнадзора и Ростехнадзора.
2.2. К приемке организаций к началу учебного года могут также привлекаться представители: 
· заинтересованных органов исполнительной власти;

· коммунальных служб по направлениям энергоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

· профессиональных союзов и их объединений;

· комиссий по делам несовершеннолетних.

Перечень представителей, привлекаемых к приемке организаций, может быть расширен непосредственно при создании комиссии.

2.3. Комиссии формируются
· Администрацией МР «Сергокалинский район».

2.4. В своей работе комиссия руководствуется Федеральным закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности», Трудовым кодексом Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и другими нормативными правовыми актами, действующими в области образования.

3. Порядок подготовки и осуществления проверки
готовности образовательных учреждений к новому
учебному году
3.1. Проверка готовности образовательных организаций к новому учебному году осуществляется ежегодно, до 20 августа, в соответствии графиком, утвержденным распоряжением Главы Администрации МР «Сергокалинский район».

3.2. В установленный срок комиссия посещает образовательные учреждения и проводит проверку готовности к новому учебному году.

3.3. По результатам проверки готовности к новому учебному году комиссией составляется соответствующий акт в двух экземплярах, который подписывается всеми членами комиссии. Один экземпляр акта передается руководителю образовательного учреждения.

3.4. Замечания отдельных членов комиссии, зафиксированные в акт готовности образовательного учреждения, должны быть устранены до указанного в акте срока устранения.

3.5. Образовательные учреждения, не устранившие замечания в установленные сроки (за исключением замечаний, требующих значительных финансовых затрат и длительного срока устранения), признаются не готовыми к новому учебному году. В таком случае повторная проверка готовности к новому учебному производится после устранения замечаний для признания образовательного учреждения готовым к новому учебном году, но не позднее 20 августа текущего года
3.6. Администрацией МР «Сергокалинский район» не позднее 25 августа текущего года издается итоговый доклад о результатах проведения проверки готовности образовательных учреждений к новому учебному году и предложения о применении мер поощрения или взыскания отношении руководителей образовательных учреждений.
4. Ответственность должностных лиц
4.1. Руководители образовательных учреждений несут ответственность:
· за своевременную подготовку образовательных учреждений к новому учебному году (в том числе за готовность систем теплоснабжения, вентиляции, водоснабжения, электроснабжения, автоматической пожарной сигнализации) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· расходование средств, предусмотренных в смете доходов и расходов образовательных учреждений, на проведение работ по подготовке образовательных учреждений к новому учебному году и очередному отопительному сезону;

· своевременное приобретение учебных пособий, технических средств обучения, расходных материалов на хозяйственные нужды в соответствии с нормативами.

4.2. В случае нарушения правил проверки готовности образовательных учреждений к новому учебному году председатель и члены комиссии привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.